
                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ 

 

 

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ   

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ 

ΤΗΣ 3ΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2022 

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ ΣΤΙΣ 

9  ΜΑΡΤΙΟΥ 2022 

(ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ ΚΑΙ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗ) 
 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 11/2022 
  
ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ:  

2.ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΓΙΑ ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΗΣ ΑΡΙΘΜ. 
7Μ/2020 ΜΕΛΕΤΗΣ ΜΕ ΤΙΤΛΟ «ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΩΡΙΜΑΝΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

«ΑΝΟΙΚΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ» ΠΟΥ ΑΦΟΡΑ ΤΟ ΕΡΓΟ 
«ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΩΡΟΥ ΜΕΣΩ ΑΝΑΠΛΑΣΕΩΝ» ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΤΗΣ 
ΠΡΑΞΗΣ «ΑΝΟΙΚΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ». 

 
       Σήμερα, Τετάρτη 9 Μαρτίου 2022 και ώρα 13:30, συνεδρίασε δια ζώσης στο 
Δημοτικό Κατάστημα και με τη διαδικασία της τηλεδιάσκεψης, σε εφαρμογή της 

αριθμ. 643/69472/24-9-2021 εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών, η Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής Δήμου Έδεσσας, ύστερα από το αριθμ. 2819/8-3-2022 κάλεσμα 

του Προέδρου της για επανάληψη της αναβληθείσας της 4ης Μαρτίου 2022 
συνεδρίασης, που είχε επιδοθεί σ’ όλα τα μέλη αυτής, τακτικά και αναπληρωματικά, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α' 87), όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α΄133) και είχε 
δημοσιευθεί στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, για να συζητήσει και να πάρει 
απόφαση στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 

        Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία, καθώς συμμετείχαν τα πέντε (5) από τα 
επτά (7) μέλη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. 1. Δημήτριος Γιάννου, Δήμαρχος-Πρόεδρος  
2. 2. Δημήτριος Γιώγας, Αντιπρόεδρος 

3. Μαρία Βλάχου–Κατσάρα,Τακτ. Μέλος 
4. Κων/νος Λαμπρόπουλος, Τακτ. μέλος 

5. Ελένη Κίτσου, Τακτικό μέλος 
 

 1. Δήμητρα Καραμάνη, Τακτικό μέλος 
 2. Σωτήριος Μούκας, Τακτικό μέλος  

       Ο Πρόεδρος και το μέλος, Μαρία Βλάχου-Κατσάρα συμμετείχαν δια ζώσης ενώ 

τα μέλη, Δημήτριος Γιώγας, Κωνσταντίνος Λαμπρόπουλος και Ελένη Κίτσου με 
τηλεδιάσκεψη. 
       Επιπλέον, στη συνεδρίαση κλήθηκαν να συμμετάσχουν οι Πρόεδροι των 

Συμβουλίων των Κοινοτήτων του Δήμου εφόσον στην ημερήσια διάταξη 
περιλαμβάνονται θέματα που αφορούν την Κοινότητά τους και συμμετείχε ο Πέτρος 

Γαλανός, Πρόεδρος της Κοινότητας Έδεσσας. 



       Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η Ελισάβετ Μητσάκη, τακτική υπάλληλος του 

Δήμου, για την τήρηση των πρακτικών. 
       Μετά τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης και τα μέλη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής αρχίζουν να 

συζητούν το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης. 
       Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, εισηγούμενος το 2ο θέμα της 

ημερήσιας διάταξης, είχε κοινοποιήσει στα μέλη την με αριθμ. 2318/23-2-2022 
εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας, η οποία αναφέρει τα 
εξής: 

 
ΘΕΜΑ: Έγκριση της αριθ. 7Μ/2020 μελέτης με τίτλο «Ενέργειες Ωρίμανσης της Πράξης «Ανοικτό 

Κέντρο Εμπορίου Έδεσσας» που αφορά το έργο «Αναβάθμιση Δημόσιου Χώρου μέσω 

Αναπλάσεων» στα πλαίσια της Πράξης «Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου Έδεσσας». 

 

 

Λαμβάνοντας υπόψη : 

1) Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/7.6.2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2) Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α 147/8.8.2016), «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών, Υπηρεσιών» 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

3) Τον Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114Α/08.06.2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», όπως 

τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει σήμερα. 

4) Την αριθ. πρωτ. 4320/1482/Α3-28/06/2019 όπως τροποποιήθηκε από την αριθ. πρωτ. 

6014/B1/1234-15/10/2019 απόφαση Ένταξης της Πράξης «Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου Έδεσσας» 

με κωδικό ΟΠΣ 5033834 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και 

Καινοτομία 2014-2020». 

5) Τον προϋπολογισμό έτους 2022 του Δήμου Έδεσσας στον οποίο υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση στον 

ΚΑΕ 02.64.7331.902, ποσού 1.047.437,12 € για την εκτέλεση του έργου του θέματος, με χρηματοδότηση 

από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία" και ΠΔ. 

6) Την υπ’ αριθ. 3448/09-03-2021 σύμβαση του Δήμου Έδεσσας με την Ένωση Οικονομικών Φορέων με 

τίτλο: 1.«ΧΩΡΟΤΕΧΝΙΚΗ ΜΕΛΕΤΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, με δ.τ. 

ΧΩΡΟΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.» - 2.«ΔΙΚΤΥΟ - ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ, με δ.τ. ΔΙΚΤΥΟ Α.Ε.» - 

3.«ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ του ΝΙΚΟΛΑΟΥ» 

7) Το από 07-04-2021 έγγραφο της Ένωσης Οικονομικών Φορέων για υποβολή της Τοπογραφικής μελέτης 

(αρ. πρωτ. Δ.Ε. 5034/09-04-2021). 

8) Το από 30-07-2021 έγγραφο της Ένωσης Οικονομικών Φορέων για υποβολή της Ειδικής Αρχιτεκτονικής 

Μελέτης και Φυτοτεχνικής Μελέτης (αρ. πρωτ. Δ.Ε. 10788/30-07-2021). 

9) Το από 30-08-2021 έγγραφο της Ένωσης Οικονομικών Φορέων για υποβολή της Ηλεκτρομηχανολογικής 

Μελέτης. 

10) Το από 10-09-2021 έγγραφο της Ένωσης Οικονομικών Φορέων για υποβολή της Υδραυλικής Μελέτης 

Αποχέτευσης Ομβρίων, της Συγκοινωνιακής Μελέτης Σήμανσης, Ασφάλισης Οδικού Έργου και της 

Ηλεκτρομηχανολογικής Μελέτης εκ νέου (αρ. πρωτ. Δ.Ε. 12566/10-09-2021). 



11) Το από 11-10-2021 έγγραφο της Ένωσης Οικονομικών Φορέων για υποβολή των Τευχών Δημοπράτησης 

και του ΣΑΥ-ΦΑΥ (αρ. πρωτ. Δ.Ε. 14091/11-10-2021). 

12) Την υπ’ αριθ. 10/14-02-2022 θετική γνωμοδότηση από το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής Περιφερειακής 

Ενότητας Πέλλας. 

 

 

Εισηγούμαστε την έγκριση της αριθ. 7Μ/2020 μελέτης με τίτλο «Ενέργειες Ωρίμανσης της Πράξης 

«Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου Έδεσσας» που αφορά το έργο «Αναβάθμιση Δημόσιου Χώρου μέσω 

Αναπλάσεων» της ενταχθείσας στον Άξονα Προτεραιότητας «Ανάπτυξη επιχειρηματικότητας με Τομεακές 

προτεραιότητες» του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και 

Καινοτομία» Πράξης με τίτλο: «Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου Έδεσσας», προκειμένου να υποβληθεί στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα αίτημα προέγκρισης δημοπράτησης του έργου. Ειδικότερα, το έργο αφορά: 

1. Την ανακατασκευή πεζοδρομίων, βελτίωση προσβασιμότητας και οριοθέτηση θέσεων στάθμευσης σε 

τμήματα των οδών Μοναστηρίου, Εγνατίας, Δημοκρατίας, Παύλου Μελά, Αρχ. Παντελεήμονος, Ρωμανού, 

Αρχ. Νικοδήμου, Γιάκα, Ευριπίδου, Κασσάνδρου, Σοφοκλέους. 

2. Την ανάπλαση της πλατείας Μεγάλου Αλεξάνδρου όπου θα προβλεφθούν ήπιες επεμβάσεις αναμόρφωσης, 

βελτίωσης, επισκευής των υφιστάμενων χώρων ώστε να αναβαθμιστεί η ποιότητα και αισθητική του χώρου 

και να βελτιωθεί η προσβασιμότητα. 

3. Την καθαίρεση των δημοσίων wc επί των οδών Μοναστηρίου και Πέλλης και αναδιαμόρφωση του 

συγκεκριμένου χώρου. 

4. Τη φύτευση πρασίνου, δενδροστοιχιών με κατάλληλα συστήματα υποδομής ανάπτυξης των ειδών, σε 

επιλεγμένα σημεία ανάλογα με τις ανάγκες και τις δυνατότητες των επιμέρους περιοχών. 

5. Την αναβάθμιση του συστήματος οδοφωτισμού σε επιλεγμένα σημεία. 

6. Την κατασκευή δικτύου ομβρίων των οδών που περικλείουν την πλατεία Μεγάλου Αλεξάνδρου και 

ειδικότερα των οδών Εγνατία, Δημοκρατίας, Παύλου Μελά και των παρακείμενων σε αυτές οδών Αρχ. 

Νικοδήμου, Γιάκα, Ευριπίδου, Κασσάνδρου, Σοφοκλέους. 

 
        Αρχικά, ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής έδωσε το λόγο στον Πρόεδρο 
της Κοινότητας Έδεσσας, κ. Πέτρο Γαλανό, προκειμένου να παρουσιάσει το θέμα και 

να δώσει τις απαραίτητες διευκρινήσεις. Η κ. Ελένη Κίτσου, στη συνέχεια, πρότεινε, 
στα πλαίσια της ανάπλασης του δημόσιου χώρου, να ανακατασκευαστούν οι δημόσιες 

τουαλέτες της πόλης, για να εξυπηρετούνται οι πολίτες και να χρησιμοποιηθούν, 
γενικότερα, υλικά που να διευκολύνουν την κυκλοφορία των πεζών.  
         Επιπλέον, ο Πρόεδρος ενημέρωσε τα μέλη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής πως η 

Κοινότητα Έδεσσας, με την υπ΄αριθμ. 4/2022 απόφασή της γνωμοδότησε, ομόφωνα, 
θετικά στο Δημοτικό Συμβούλιο στη λήψη απόφασης για την έγκριση της αριθμ. 
7Μ/2020 μελέτης με τίτλο « Ενέργειες Ωρίμανσης της Πράξης «Ανοικτό Κέντρο 

Εμπορίου Έδεσσας», που αφορά το έργο «Αναβάθμιση Δημόσιου Χώρου μέσω 
αναπλάσεων στα πλαίσια της Πράξης «Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου Έδεσσας».  

         Ενόψει των ανωτέρω, ο Πρόεδρος, αφού τόνισε τη μεγάλη σημασία του εν λόγω 
Έργου, κάλεσε τα μέλη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου να αποφασίσουν 
σχετικά. 



         Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής μετά από διαλογική συζήτηση, αφού άκουσε τον 

Πρόεδρό της κι αφού έλαβε υπόψη της την με αριθμ. 2318/23-2-2022 εισήγηση 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας, την αριθμ. 4/2022 απόφαση 
της Κοινότητας Έδεσσας καθώς και τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 73 του Ν. 

3852/2010(ΦΕΚ Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 40 παρ. 3 του Ν. 

4735/2020 ( ΦΕΚ  Α΄197) «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο 
πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων 
της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου 

Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την 
αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις»,  
 
 

Αποφασίζει ομόφωνα 
          Εισηγείται, θετικά, στο Δημοτικό Συμβούλιο, στη λήψη απόφασης για την 
έγκριση της αριθμ. 7Μ/2020 μελέτης με τίτλο « Ενέργειες Ωρίμανσης της Πράξης 

«Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου Έδεσσας», που αφορά το έργο «Αναβάθμιση Δημόσιου 
Χώρου μέσω αναπλάσεων στα πλαίσια της Πράξης «Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου 

Έδεσσας».  
 

 

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση, η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε 
στις 14:20.  

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 11/2022. 
Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως 

κατωτέρω.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΖ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ 

 

Ακριβές Απόσπασμα 
Έδεσσα 14/3/2022 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΖ 
 
 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΓΙΑΝΝΟΥ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
Δημήτριος Γιώγας, Μαρία Κατσάρα-Βλάχου, 
Κωνσταντίνος Λαμπρόπουλος, Ελένη Κίτσου  

Αποδέκτες προς ενέργεια: 
    -    Γραμματεία Δημοτικού Συμβουλίου 

Αποδέκτες προς κοινοποίηση: 
- Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών & Πολεοδομίας, κ. Ε. Αντωνιάδου 

Εσωτερική διανομή (ηλεκτρονικά): 

- Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών & Πολεοδομίας 


